揭市社联〔2025〕17号

揭阳市哲学社会科学2025年度课题申报通知

各有关单位：
揭阳市哲学社会科学2025年度课题申报工作正式启动，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大、二十届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总书记视察广东重要讲话重要指示精神，全面落实省委“1310”具体部署和市委“1135”工作思路，全面深化改革，坚持高质量发展，发挥社科规划课题的引领作用，不断提高社科科研水平，为“全力建设产业强市、和美揭阳，加快打造粤东高质量发展新增长极”贡献社科智慧。
二、研究方向
揭阳市哲学社会科学规划课题研究要深入学习贯彻习近平总书记对广东系列重要讲话和重要指示精神，学习贯彻省委主要领导莅揭调研指示精神，认真贯彻落实市委七届八次全会暨市委经济工作会议精神，围绕“全力建设产业强市、和美揭阳，加快打造粤东高质量发展新增长极”奋斗目标，充分发挥社科界的“思想库”“智囊团”作用，推动产业升级和经济高质量发展，实现“百千万工程”三年初见成效贡献社科力量，聚焦“1135”工作思路，坚持问题导向，加强经济社会发展应用对策研究和揭阳文化研究，为服务市委市政府中心工作出谋献策，推出具有一定指导意义和参考价值的研究成果。《揭阳市2025年度社科规划课题指南》（附件1）供申报人参考，申报人也可结合自身的研究基础和学术专长自定题目。
三、申报主体
课题申报面向本市，实行公开申报、平等竞争、择优立项的原则。课题负责人应是课题研究全过程的真正组织者，应具有副高级(含)以上专业技术职称或具有博士学位或担任副处级(含)以上领导职务，能够承担该课题的实质性研究工作并担负科研组织的指导职责。条件不具备者须有两名副高级以上专业技术职称的同行专家推荐。课题负责人只能申报1个课题，且不能作为课题组成员参与其他课题的申报，同时不能以正在承担的国家、省哲学社会科学规划课题申报市哲学社会科学规划课题。课题组成员最多参与申报2个课题。课题申报设计力求立题新颖，紧贴揭阳实际，突出实践应用价值，能够为党委、政府提供具有前瞻性、针对性和可操作性的决策参考。课题的最终成果必须符合学术规范，引用材料务必注明出处，并附重要参考文献目录。
四、申报时间
即日起至2025年9月15日止，逾期不予受理。
五、申报程序
　　（一）申报。申报人填写并向所在单位或学（协）会、研究会提交《揭阳市哲学社会科学2025年度课题申报表》一式3份（可从市社科联领取索要电子版）。
　　（二）推荐。课题申报人所在单位或学（协）会、研究会提出推荐意见并加盖公章(揭阳职业技术学院的课题申报人由揭阳职业技术学院科研处统一推荐，党校系统申报人由市委党校统一推荐)。
　　（三）提交。课题申报人将经单位推荐盖章的《揭阳市哲学社会科学2025年度课题申报表》一式3份和电子版报送至市社科联。
六、其它事项
（一）作为最终成果的专著（译著）要求8万字以上，从立项之日起2-3年内完成；调研报告要求全文2万字以上，从立项之日起1年内完成；系列论文必须在公开刊物（或在经省、地级市新闻出版部门批准的内部刊物）上发表论文3篇（含3篇）以上，从立项之日起２年内完成。
　　（二）课题研究经费原则上由申报人自筹或所在单位支持解决，接受和鼓励企事业单位等社会组织资助立项哲学社科项目研究。
　　（三）课题申报人须如实填写申报材料，凡弄虚作假者一经查实，取消其三年参与申报的资格，已立项课题作撤项处理。
　　（四）各单位及其科研管理部门和学（协）会、研究会要按照《揭阳市哲学社会科学规划课题管理办法》监督管理，特别要加强课题申报指导，严控意识形态及认真做好课题立项推荐和立项后的管理工作。
（五）市社科联将组织专家组对申报课题进行评审，10月底前正式确定立项名单，下达《立项通知书》。
（六）市社科联联系方式：
　　 地址：揭阳市机关办公大楼7号楼（信访大楼）602室
　　 联系人：陈楚标
　　 联系电话：8768319（传真）
　　 电子邮箱：jyshkx@163.com
附件1：《揭阳市2025年度社科规划课题指南》
附件2：《揭阳市哲学社会科学2025年度课题申报表》

揭阳市社会科学界联合会
[bookmark: _GoBack]                                2025年7月15日
- 1 -

附件1：

揭阳市2025年度社科规划课题申报指南

1.习近平新时代中国特色社会主义思想的揭阳实践研究
2.“全力建设产业强市、和美揭阳，加快打造粤东高质量发展新增长极”路径研究
3.揭阳古城保育活化研究
4.聚焦高品质城市建设、加强揭阳城市规划建设和管理的研究
5.聚力攻坚“百千万工程”的揭阳实践研究
6.绿美揭阳生态基因、生态路径研究
7.以数字赋能提升城市治理能力研究
8.聚焦擦亮“文明揭阳”、“文化揭阳”、“书香揭阳”三张名片研究
9.揭阳特色海洋经济发展研究
10.围绕教育科技人才体制机制一体改革，持续激发产业发展新功能进行研究
11.坚持党建引领，促进社会大局和谐稳定研究
12.揭阳乡村振兴战略及新型城镇化发展研究
13.传承揭阳优秀传统文化研究
14.如何提振干事创业精气神，以“两比两论”激发比学赶超、创优争先的昂扬斗志研究
15.如何打造“一化一海五优特”产业集群，推动产业高质量发展实现新突破研究
16.如何突出“两可两有”工作要求，推动“百千万工程”实现新突破研究
附件2
	年 度

	编 号

揭阳市哲学社会科学2025年度课题申报表

课  题　类　别
课  题　名　称
课  题 负 责 人
负责人所在单位
填  表  日  期

揭阳市社会科学界联合会制
二○二五年七月

填　表　注　意　事　项

一、如实填写，一式3份，A4纸打印。
二、封面上方方框内的内容不用填写。
三、表内部分栏目填写说明：
1、课题类别。分“一般项目”、“重大专项”、“社会委托”三类填写。
2、研究类型。指本课题研究属基础理论研究、应用开发研究、综合研究等。
3、主要参加者。必须真正参加本课题研究工作，不含课题负责人，不包括科研、财务管理人员。
4、预期成果形式。含专著、译著、调研报告、系列论文等。
四、本表须由申报人所在单位或学（协）会、研究会加具意见并盖章。
五、市社科联联系地址：揭阳市政府大楼7号楼（信访大楼）602室，邮编：522000，电话(传真)：8768319，电子邮箱：jyshkx@163.com。

一、申报课题、负责人、主要参加者情况
	课  题
名  称

	课  题
类  别

	研 究
类 型

	课  题
负责人

	性 别

	出 生
年 月

	职称

	行 政
职 务

	学 历

	学 位

	研 究
专 长

	工 作
单 位

	电话
	办公电话

	手 机

	传  真

	E-mail

	通 讯
地 址

	邮编

	主
要
参
加
者
	姓名
	性别
	出生年月
	职称
	研究专长
	学历学位
	工作单位

	课题预计完成时间

	预期成果形式

	预期成果总 字 数

    二、课题设计论证
	    主要按如下内容填写：1.本课题国内外研究现状评述，选题意义和价值。2.本课题研究的主要内容和重点难点，主要观点和创新之处，基本思路和方法。3.课题负责人近年来的前期相关研究成果，主要参考文献（两类限填20项），5000字左右。

三、课题评审意见
	课题负责人所在单位意见
	主要按如下内容填写：申请评审书填写内容是否属实；课题负责人和主要参加者的政治、业务素质是否适合承担本课题研究；能否提供课题完成所需时间、条件；是否同意承担本课题管理和信誉保证。

　　　　　　　　　　 单位公章
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	专家组评审意见

                                 专家组长签名：
                                      年　　月　　日

	不同意立项原因：
1、选题不当，不符合申报主题范围。
2、论证不充分。
3、课题负责人和主要参加者素质不宜承担。
4、不具备完成课题所需其他条件。
5、经比较有更合适的课题负责人。
6、其他原因（说明）。

                                专家组长签名：
年　　月　　日

	市社科联意见

公　章
　　　　　　　　　　　　　　　　　　  年　　月　　日

- 5 -